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Návrh rozpočtu na rok 2025
I v následujícím roce nás čeká poměrně velké množství investic, 

které jsou důležité pro rozvoj našeho městyse. Jednou z hlavních 
akcí bude výstavba chodníku ke hřbitovu, kde se předpokládané 
náklady dle projektové dokumentace pohybují cca 6.500.000 Kč, 
pořízení nového dopravního automobilu pro jednotku hasi-
čů v předpokládané výší 1.850.000 Kč (až 50 % bude financo-
váno z dotačních titulů – Ministerstvo vnitra poskytne dotaci 
ve výši 600.000 Kč, od Kraje Vysočina budeme žádat o dalších 
300.000 Kč), oprava střechy na domě č. p. 69 (bývalá spořitelna) 
ve výši cca 1.800.000 Kč.

Další investice jsou především na dokončení projektových do-
kumentací např. modernizace sběrného dvora (370.000 Kč), 
most u bývalého Telecomu (570.000 Kč). Pokračovat budeme 
i v modernizaci veřejného osvětlení, a především v přípravách dal-
ších rozvojových projektů např. II. a III. etapa v lokalitě „Na Za-
hrádkách“, modernizace základní školy a mateřské školy.

V návrhu na rok 2025 nechybí ani možnost získání dotace 
na demolice budov v našem městysi za splnění podmínek, které 
naleznete na webu městyse v sekci dokumenty, úprava veřejných 
prostor, výměna a obnova mobiliáře atd.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov
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Vážení občané Křižanova, milí čtenáři,
přinášíme Vám nové vydání našeho Křižanovského zpravodaje. 
Toto číslo je opět plné aktualit, důležitých informací ze života na-
šeho městyse. Společně nahlédneme do nedávno uskutečněných 
projektů, podělíme se o plány na nadcházející období.

Velkou výzvou bude pro nás první participativní rozpočet pro 
občany ve výši 250.000 Kč. O využití tohoto rozpočtu budete roz-
hodovat Vy občané a budete mít možnost se do vybraných projek-
tů zapojit. Vše se plánuje na začátek roku, kdy proběhne setkání 
s občany a představení projektů na rok 2025. 

V závěru bych chtěl poděkovat všem za odvedenou práci 
v roce 2024, za zrealizované akce a projekty, za trpělivost a po-
chopení Vás občanů při samotných realizacích. Přeji krásné 
prožití vánočních svátku, hodně štěstí a zdraví v novém roce.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov, FOTO: Miroslav Čarek: Kateřinský jarmark



Závazným ukazatelem rozpočtu jsou paragrafy. Starosta  
schvaluje poslední rozpočtové opatření v roce v neomezené výši.

O schválení rozpočtového opatření informuje zastupitelstvo 
městyse na dalším zasedání.
Odpa 3429 dary a dotace 456 tis. Kč bude rozdělen rozpočtovým 
opatřením.

Schváleno: 27. 11. 2024
Vyvěšeno: 28. 11. 2024

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Obecně závazné vyhlášky
Zastupitelstvo městyse Křižanova na svém 21. zasedání schvá-

lilo zvýšení poplatku za svoz komunálního odpadu (plast, papír, 
sklo, jedlé oleje, kovy, objemný materiál, nebezpečný odpad, tex-
til a především směsný komunální odpad – „černé popelnice“) 
z 650 Kč nově od 1. 1. 2025 na 700 Kč. Důvodem zdražení poplat-
ku jsou zvýšené náklady na likvidaci těchto odpadů u svozových 
společností a také zvýšené provozní náklady městyse na likvidaci 
všech odpadů. I přes navýšení poplatku stále městys doplácí téměř 
250 Kč na obyvatele.

Dále byla schválena aktualizace vyhlášky o nočním klidu, kte-
rá byla doplněna nově o dvě taneční zábavy, které se budou konat 
v měsíci dubnu a říjnu v místní sokolovně.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Příprava na zimu 
V říjnu a listopadu jsme zahájili přípravu na zimní provoz v obci. 

Z Benešova a Masarykova náměstí byly odvezeny lavičky do obec-
ní stodoly, kde během zimy proběhne jejich údržba.

Na místech, kde jsou kopečky, byly instalovány žluté bedny s po-
sypem. Jsou umístěny na těchto místech: autobusová zastávka 
u školy, u školy, v ulici Na Zahrádkách 2x, spojení ulic Polní a Me-
ziříčská, spojení ulic Šibeník a Pod Šibeníkem, u Galerie Dvorek, 
u lékárny, u lávky u zdravotního střediska, u radnice a na hřbitově. 
Posypový materiál je určen k lokálnímu ošetření komunikací v pří-
padě náledí nebo namrzlých chodníků. V bednách je umístěna 
kovová lopatka a kdokoliv může posypat zledovatělou komuni-
kaci nebo chodník v případě potřeby.

Na chodníky, které nejsou udržovány, byly umístěny infor-
mační tabulky. S předstihem jsme opravili vystouplé kanalizační 
šachty v chodnících, aby prohrnování sněhu bylo bez problémů. 
Opravili jsme i propadlé kanalizační šachty kolem budovy radnice 
a před prodejnou potravin. Doplnili jsme zábradlí po odstraněné 
lávce přes potok Libochovka. Majitelé sousední nemovitosti zde 
provedli na vlastní náklady výsadbu zeleně, za co jim patří díky.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Zimní údržba komunikací a chodníků
Zima se již ozvala a na konci listopadu vyjela technika na zim-

ní údržbu do ulic. Údržbu chodníků a náměstí zajišťuje městys 



vlastními silami a technikou. Údržbu komunikací zajišťuje svými 
traktory ZD Křižanovsko. Setkáváme se však se zaparkovanými 
vozidly, které zimní údržbu znemožňují. Vozidla jsou zaparko-
vaná na ulicích nebo chodnících a traktor s radlicí nebo sypačem 
nemůže projet. Věnujte pozornost při parkování vozidel dostateč-
nému prostoru kolem vašeho vozidla. Sníh je většinou odklízen 
v  ranních hodinách, kdy jsou vozidla ještě zaparkovaná u domů 
a je zde omezený průjezd.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Sběrný dvůr
V roce 2025 bude zpracována projektová studie na moderniza-

ci sběrného dvoru. Modernizace bude rozdělena do několika etap 
a  vše bude připravováno na případnou možnost podání žádosti 
o dotaci. Modernizací dojde k zastřešení velkoobjemových kontej-
nerů, vzniknou betonové kóje na dřevěný nábytek a budoucí od-
pady – např. stavební suť, vybudována bude mostní váha a dojde 
ke zpevnění ploch včetně jejich nového odvodnění.

Novinkou v odpadovém hospodářství bude od 1. 1. 2025 mož-
nost odkládání textilního odpadu (nepoužitelného oblečení 
pro  charitativní sběry „DIMATEX, ECOTEXTIL atd.) přímo 
do nově určených kontejnerů umístěných na sběrném dvoře. Ten-
to textilní odpad nebude již ukládán na skládky, ale bude se s ním 
dále pracovat např. při výrobě retextilních výrobků – laviček, od-
padkových košů atd.

 

Otevírací doba sběrného dvoru  
na konci letošního roku a začátku roku 2025:

21. 12. 2024    8:00 – 12:00
24. 12. 2024    ZAVŘENO

28. 12. 2024    8:00 – 12:00
1. 1. 2025    ZAVŘENO

4. 1. 2025    8:00 – 12:00

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Rekonstrukce kanalizace  
v ulici Šibeník

Zhotovitel EUROVIA CZ, a.s. dokončil rekonstrukci kanaliza-
ce v ulici Šibeník. Práce na rekonstrukci byly zahájeny 29. 4. 2024  
a dokončeny byly do 30.  11.  2024. Celkové náklady činily 
13.302.825,76 Kč bez DPH. Svaz vodovodů a kanalizací Žďár-
sko hradil 70 % z ceny a městys Křižanov 30 % (3.990.848  Kč 
bez DPH). Celá stavba proběhla bez větších problémů. Technický 
dozor a investor připravují finální podklady pro ukončení stavby 
i po administrativní stránce. Velké poděkování patří všem občanům 
z ulice Šibeník za jejich trpělivost a pochopení při samotné realizaci.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Kontejnery na bioodpad
I v zimním období budou kontejnery na bioodpad zanechány 

na stávajících místech. Pokud zde budete ukládat větve a biood-
pad z vašich zahrad, dávejte zde materiál tak, aby kontejner nebyl 
přeplněn. Můžete využít další kontejnery umístěné po obci. Pokud 
kontejner přeplníte, tak při nakládání na vozidlo zajišťující odvoz 
na kompostárnu spadne přečnívající materiál na zem. Obsluha 
materiál musí naložit do již vyvezeného kontejneru, a tím se sníží 
kapacita dalšího vývozu.

Do kontejnerů můžete odkládat bioodpad z kuchyní, tzn. 
zbytky a slupky ovoce a zeleniny, kávovou sedlinu, vylouhova-
ný čaj, vaječné skořápky. Do bioodpadu nepatří: kosti, zbytky 
masa a kůže, tuky a oleje, vykvetlý plevel, rostliny napadené 
chorobami, chemicky ošetřené materiály, exkrementy maso-
žravých zvířat.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Nemovitost č.p. 191 „Královo“ 
Ve 3. vydání zpravodaje jsme Vás informovali o schváleni odku-

pu nemovitosti č.p. 191 „Královo“ za cenu 5.300.000 Kč. Do sou-
časné doby jsme na této nemovitosti odstranili náletové dřeviny 
z  prostor dvoru a také zahrady. Došlo k odstranění vzrostlých 
stromů, které byly nebezpečné pro sousední nemovitosti. 



 Na rok 2025 plánuje městys zadání studie na využití budovy 
a také zahrady. Věříme, že se nám podaří najít výhodné kompro-
misní řešení, které bude obsahovat především zmiňované parko-
vání a také zázemí pro „technické služby“ městyse, obecní byty 
a případné komerční využití spodních prostor. 

Současně budeme zadávat zpracování dokumentace na sanaci 
staré jímky, kterou je nutné sanovat a odstranit.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Studie proveditelnosti  
rekonstrukce sokolovny

Prvními kroky na studii proveditelnosti rekonstrukce sokolov-
ny byla pasportizace samotné sokolovny (celkové zaměření všech 
prostor sokolovny). Následně se zahájí projektové práce na tech-
nické zprávě, modelace terénu a okolí, 2D návrh vnitřních dispozic 
v provozních variantách, konzultace a koordinace návrhu s  pro-
fesemi – statika, požární bezpečnost, technické řešení a  jedním 
z  posledních kroků vizualizace interiérů a exteriérů stavby, vč. 
materiálového řešení. Po těchto krocích bude také následovat ve-
řejné projednání v budově sokolovny. Celou studii pro nás realizuje 
D+Architekti s.r.o. z Třebíče, a to v částce 229.900 Kč vč. DPH.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Zákaz provozu starých  
kotlů na pevná paliva

Již v roce 2012 vstoupil v platnost nový zákon o ochraně ovzduší. 
Jedním z jeho zásadních ustanovení bylo zavedení zákazu provo-
zování kotlů na pevná paliva (uhlí nebo dřevo) nižší než třetí emis-
ní třídy, a to od září 2022. Tento termín byl pro domácnosti násled-
ně posunut o dva roky. Nyní tedy platí, že od 1. září 2024 je provoz 
těchto nejstarších a nevyhovujících kotlů definitivně zakázán.

Zákaz je platný plošně, nezáleží tedy, jestli se jedná o provozov-
nu, rodinný dům nebo chalupu, která je využívána pouze občas-
ně k rekreaci. Zároveň starý kotel nelze ponechat jako zálohu pro 
hlavní zdroj. Naopak, zákaz se týká pouze kotlů, nikoliv lokálních 
topidel, jako jsou například krbová kamna, a to i pokud jsou s vý-
měníkem. Tyto lokální zdroje sloužící k přímému sálavému vytá-
pění tedy mohou být nadále provozovány.

Emisní třídu starého kotle lze vyčíst ze štítku na kotli. Pokud ko-
tel štítek nemá, s velkou pravděpodobností tento kotel nesplňuje 
ani první emisní třídu. Zároveň třídu kotle (a zda je nutné jej vy-
měnit) lze vyčíst také ze zprávy o kontrole technického stavu kotle, 
kterou by měl majitel nechat provést jednou za tři roky.

Stále platí, že na výměnu starého kotle lze využít některý z do-
tačních programů, aktuálně buď klasický program Nová zelená 
úsporám, nebo kotlíkové dotace, které jsou určeny pro nízkopří-
jmové domácnosti. Podporovány jsou především účinné kotle 
na dřevo či pelety nebo tepelná čerpadla.

Pokud budou lidé i nadále topit v těchto již nevyhovujících kot-
lech, hrozí jim pokuta až 50 tisíc korun.

V případě zájmu o bližší informace se můžete obrátit na poraden-
ské středisko Energy Centre České Budějovice (www.eccb.cz), které 
nabízí bezplatné a nezávislé konzultace hrazené Ministerstvem prů-
myslu a obchodu. tel.: 387 312 580, e-mail: eccb@eccb.cz.

TEXT: Mgr. Miroslav Adamec 

Změna dopravního značení v ulicích  
Na Zahrádkách, Luční a U Školy

Na ulicích U Školy, Na Zahrádkách a Luční dojde začátkem 

roku 2025 ke změně dopravního značení, a tím i ke změnám 
předností v jízdě. Změna značení navazuje na novou lokalitu 
„Na Zahrádkách“ a veškeré značení bylo konzultováno s odbor-
níky na dopravu včetně vyjádření dopravní policie. O změně bu-
dete včas informování prostřednictvím facebooku, webu městyse 
a mobilní aplikace Munipolis a také v prvním vydání zpravodaje 
v roce 2025.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Protipovodňová opatření
Koncem listopadu byl na most v ulici U Školy instalován nový 

hladinoměr. Samotný hladinoměr je propojen na web www.hladi-
ny.cz, kde je možné on-line sledování hladin nejen na toku Libo-
chovky, ale také na ostatních tocích v ORP Velké Meziříčí. 

Hladinoměr je jedním z funkčních protipovodňových opatření 
v našem městysi.

Dalším významným protipovodňovým opatřením je suchý pol-
dr, na který se zpracovává studie proveditelnosti. V současné chvíli 
je studie předána na všechny orgány a úřady, které se k dané studii 
musí vyjádřit, a následně se bude řešit majetkoprávní vyrovnání se 
současnými vlastníky pozemků. Věříme, že i po událostech v letoš-
ním roce se nám tento projekt podaří zrealizovat a navážeme tak 
na projekt odbahnění toku Libochovka, který připravuje správce 
toku Lesy ČR.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Síťování lokality  
Na Zahrádkách

Největší investicí roku 2024 je síťování nových stavebních po-
zemků v nové lokalitě „Na Zahrádkách“. Zhotovitel PKS stavby 
a.s. v listopadu položil asfaltové vrstvy, dokončil chodníky včetně 
potřebných terénních úprav, osazení sloupů veřejného osvětlení 
a připravuje dokladovou část na ukončení stavby.

Následně bude probíhat zaměření jednotlivých stavebních par-
cel, příprava na kolaudaci a, pokud se vše podaří, tak do konce 



společenská kronika

komunitní okénko

roku ještě samotné propojení plynovodu. V případě, že již nebu-
dou vhodné klimatické podmínky, bude propojení provedeno za-
čátkem roku 2025. 

Po dokončení zaměření a zápisu na katastrální úřad bude probí-
hat samotný prodej jednotlivých parcel. Předpokládaná hodnota 
za m2 je v rozmezí 1.500 - 2.000 Kč vč. DPH. Konečná cena bude 
stanovena po vyčíslení všech prací z I. etapy.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Parková úprava pod školou
V druhé polovině roku bylo zadáno zpracování parkové úpravy na-

vazující na „motýlí louku“, které pro nás zpracovává GREENBERG 
Design s.r.o. Parkové úpravy jsou dalším krokem k rozvoji a koncepč-
ního řešení v nové lokalitě. Samotná úprava bude doplněna o drobné 
herní prvky pro děti. Termín realizace je plánován na rok 2026.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Slovo hejtmana
Vážení čtenáři, vážení obyvatelé Vysočiny, 
v krajských volbách získalo hnutí ANO 2011 silný mandát. Vá-

žím si každého jednoho hlasu, který jste nám dali, a umožnili mému 
týmu stanout společně s koaličními partnery v čele Kraje Vysoči-
na. Všem voličům, kteří v září přišli k volbám a pomohli Vysočině 
ke změně, děkuji. Uvědomuji si, že s vítězstvím a souvisejícím ve-
dením kraje se pojí velký závazek a respekt, se kterým k funkci hejt-
mana přistupuji.

V životě jsem se vždy řídil tím, že co se řekne, to platí. Jinak tomu 
nebude ani v čele kraje. Mě a mé kolegy v krajské radě čeká mnoho 
práce, na kterou se moc těšíme. Jedině tak Vám totiž můžeme doká-
zat, že ta změna stála za to a že své sliby dokážeme přeměnit v činy. 
Krátce po složení hejtmanského slibu jsem se začal zabývat kon-
krétními věcmi, jak fungování kraje zlepšit. Mými prioritami jsou 
nyní investice do fungujícího a dostupného zdravotnictví i sociální 
oblasti, podpora podnikatelů a inovací nebo velmi důležitý rozvoj 
dopravy včetně funkční Veřejné dopravy Vysočiny (VDV). 

V kampani jsme voličům slíbili, že pokud krajské volby vyhraje-
me, napravíme to, co současná vláda zkazila. To dodržíme. Kromě 
už zmíněných priorit se budeme snažit lidem ulevit od zdražování, 
které nás v posledních letech trápí. Jako hejtman a zároveň poslanec 
jsem připraven napravit chybné vládní kroky v rozpočtovém určení 
daní. Budu požadovat, aby tento systém více odrážel píli, pracovi-
tost a dobré výsledky našeho kraje. Vláda na nás nesmí stále častěji 
přehazovat platby, které se jí nechce financovat. Cílem nové kraj-
ské samosprávy je to, aby se lidem na Vysočině žilo dobře, aby byli 
spokojení a v klidu zde vychovávali své děti. Může to znít jako klišé, 
ale jedině tudy vede cesta k tomu, abychom byli moderním krajem. 

Těším se na spolupráci s vedením měst a obcí, se spolky, s podnika-
teli…

Budu se s Vámi velice rád potkávat, naslouchat a dávat Vašim přá-
ním a potřebám reálné obrysy.

Děkuji za důvěru. Udělám maximum pro to, abych Vás nezkla-
mal. Přeji všem klidné a radostné Vánoce, plné pohody, porozumění 
a naděje do nového roku.

TEXT: Martin Kukla

Narozené děti
„Chtete-li, aby byly vaše děti chytré, čtěte jim pohádky. Chcete-li 

aby byly ještě chytřejší, čtěte jim více pohádek.“ — Albert Einstein 

Kolář Bohuslav,	 Šoškolová Alexandra
TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Životní jubilea
V uplynulém období říjen, listopad oslavili krásná životní jubilea 

tito občané Křižanova:
Vitešníková Marie,	 Chalupová Marie,	 Hladíková Julie, 
Kozina Ondřej,	 Pelikánová Věra,	 Hájková Božena, 
Dočkal František, 	 Šindelář Pavel,	 Sýkorová Marie, 
Kudiovská Božena, 	 Musilová Emilie,	 Novák František

Přejeme všem hodně štěstí, pevné zdraví a spoustu krásných chvil 
v kruhu nejbližších. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Odešli z našich řad
„Každý lidský život končí stejným způsobem. Je jen detail, jak žil 

a jak zemřel, to odlišuje jednoho člověka od druhého.“ 
				    — Ernest Hemingway 

Hladíková Julie ve věku 98 let, Honzíková Zdeňka ve věku 
90 let. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Poslední prohlídka doktoráku  
i výstava obrazů Ladislava Valíka

Spojili jsme dvě záležitosti, které jsme už nějakou dobu měli v hla-
vě, do jedné velkolepé události. To byl Ladislav Lad Valík | tvorba 
jednoho muže & Doktorák | minulost a budoucnost.

V sobotu 19/10/2024 zahájili akci v sokolovně Milan Čech, Mar-
kéta Štouračová a Věra Novotná písní Husličky, Gabriela Vávrová 
přivítala všechny hosty, krátce přiblížila život a tvorbu Ladislava 
Lada Valíka a svůj projev ukončila recitací básní Ladislava Valíka 
Až zaschnou barvy… 

Návštěvníci si pak mohli prohlédnout obrazy, knihy a další tvor-
bu Ladislava Valíka, který v loňském roce zemřel a letos by oslavil 
100. narozeniny. Ladislav Lad Valík se narodil v Bobrové, část své-
ho života strávil v Křižanově a po roce 1968 emigroval do Švédska, 
kde se stal uznávaným malířem.

Valíkovy obrazy, knihy a další materiál laskavě zapůjčili městys 
Bobrová, městys Křižanov, Kateřina Suchánková, Marie Smejka-
lová, Drahomíra Pivoňková, Jana Mašková, Eva Nagyová, Gabri-
ela Vávrová, Ondřej Nagy, Martina Strnadová a spolek Vodotrysk. 
Autorkou instalace výstavy je Božena Macková.

Následně jsme se se zájemci přesunuli do starého zdravotního 
střediska, tzv. doktoráku. Zde Gabriela Vávrová popsala 



 historii budovy, která je tolik svázána nejen s životy zde půso-
bících doktorů, jejich rodin, a zdravotních sester, ale též pacientů, 
kteří sem za zdravotní péčí docházeli. Panel věnovaný historii bu-
dovy zpracovala Eva Nagyová ve spolupráci s místními pamětníky. 

Poté představila Silvie Tomšíková budoucí podobu a účel budo-
vy, k vidění byla i studie nové podoby. Budovu totiž kupuje Kraj 
Vysočina a vybuduje zde ústředí Domova Kamélie Křižanov. Hosté 
si pak mohli obě budovy projít a prohlédnout – doslova – od sklepa 
po půdu. Osvětlení prostor starého zdravotního střediska zajistila 
Jaroslava Volfová.

Po návratu do sokolovny čekalo na všechny občerstvení, které 
připravily Martina Nagyová, Eva Hibšová, Zdeňka Havlíčková, 
Radomíra Schmidová a především Tereza Coufalová.

Budovu starého zdravotního střediska poskytl městys Křižanov. 
O přípravu a realizaci se starali členové spolku Vodotrysk.

Video z dílny Dominika Jirovského najdete na našem youtu-
bovém kanále, fotografie Jana Čarka a Kristýny Vrbické najdete 
na našem facebookovém profilu.

Děkujeme všem, kteří se na této události jakkoliv podíleli. Dě-
kujeme všem, kteří přišli. Děkujeme! A už teď se těšíme na další 
umělecky a architektonicky zaměřené akce.

TEXT: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk, FOTO: Kristýna Vrbická

Zájemci mohli nahlédnout do kronik 
a pamětních knih
Odpoledne nad kronikami, které jsme uspořádali v sobotu 
9/11/2024 ve spolupráci se současnou křižanovskou kronikářkou 
Soňou Němcovou je za námi.
U jednotlivých stanovišť si návštěvníci mohli osobně popoví-
dat s  křižanovskými kronikářkami Evou Nagyovou, která psala  

kroniku mezi lety 1969-1994, Libuší Čermákovou, která byla kro-
nikářkou v letech 1995-2016, a Soňou Němcovou, která píše kro-
niku od roku 2017 dodnes.
Zároveň přispěl svojí expertízou Karel Hromek, který píše farní 
kroniku, kroniku rodu Hromků a je autorem mnoha publikací.
K vidění byly křižanovské kroniky od roku 1928, publikace Kři-
žanov II, ve které je přepsaná kronika Křižanova z let 1862-1911 
a  v  současnosti je uložena v archívu, pamětní knihy Křižanova, 
které tvořily a tvoří Eva Nagyová a Ladislava Jurková, a naše pa-
mětní kniha.
Děkujeme městysu Křižanov za zapůjčení kronik a pamětních 
knih a všem, kteří se za námi přišli ponořit do dob minulých.

TEXT a FOTO: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk

Kateřinský jarmark oslavil 
své 15. výročí

23/11/2024 jsme poprvé zkusili Kateřinský jarmark s hybrid-
ním konceptem vevnitř-venku. Jak to vypadalo?

V předsálí sokolovny jsme se mohli nadlábnout palačinkou 
od zaměstnanců Domova Kamélie Křižanov. Sál sokolovny byl za-
plněn prodejci rukodělných a regionálních výrobků, mezi kterými 
nechyběly perníčky, keramika, obrazy, výrobky z látky, vlny a dal-
ších materiálů, šperky, kosmetika a mnohé další.

Na pódiu nás Sára Špinarová učila, jak plést vánočku – ať už 
ze  šesti, nebo z osmi, Alena Kašpárková ukazovala, jak se zdo-
bí perníčky, a Hana Špačková se synem nám pak ukazovali, jak 
se tvoří slaměné ozdoby. Současně bylo na pódiu stanoviště 
DDD: Dobročinného bazaru Dobrých knih pro Dobrou věc, kde 
jsme mohli darovat knihu, nebo si ji za symbolickou cenu 30 Kč 
koupit s tím, že ji po přečtení odneseme do křižanovské knihovny. 
Veškerý výtěžek poputuje do knihovny Křižanov na pořízení e-knih  
a audio-knih.

Na galerii (ale nejen tam) jsme mohli v klidu posedět, byla zde 
připravena chill-out zóna s pohádkami, zázemí pro rodiče s dětmi 
a především tvořivá dílna pro děti, které si zde tentokrát vyráběly 
vánoční vesničky z těch nejvíc rozkošných domečků. Ve foto-kout-
ku s Fotící bedýnkou jsme se mohli zdarma vyfotit a mít tak už do-
předu připravené vánoční přání.

Na šenku jsme se mohli občerstvit kávou, skvělým quichem, de-
zerty a dalším.

Venku za sokolovnou pak byla menší část prodejců. Pod pergo-
lou jsme si mohli dát luxusní punč (jen alkoholický – ano, víme 
– příště nabídneme i nealko variantu), koupit namotaný věnec 
z  větví, které darovaly Božena Sedláková a Libuše Slabá, od čle-
nek a členů Klubu důchodců Křižanov. Zároveň zde byla k vidění 



z knihovny

světýlková výstava. Autorkou výstavy je Božena Macková, krás-
né dekorace (které zdobily i interiér sokolovny) laskavě zapůjčila 
Alena Mužátková a další včetně metrů a metrů světelných řetězů 
zapůjčili členové spolku Vodotrysk.

A jak tenhle hybridní koncept hodnotíme? Za nás bomba! Tak 
snad i za vás (na nealko punči fakt zapracujeme, slibujeme) – při-
šlo vás necelých 400! Děkujeme!

Fotografie Miroslava Čarka a z Fotící bedýnky najdete už teď 
na našem facebookovém profilu, video se v nejbližších dnech obje-
ví na našem youtubovém kanále.

Děkujeme všem členům spolku Vodotrysk a všem dobrým du-
ším, kteří se na přípravě a realizaci Kateřinského jarmarku podí-
leli.

TEXT: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk, FOTO: Miroslav Čarek

Pozvánka: Babský bál 
TJ Efekt Křižanov zve  

na tradiční Babský maškarní bál, který se uskuteční 
v sobotu 8. února 2025  

od 20 hodin v Katolickém domě. 
Hraje: Flašinet.  

Průvod masek, bohatá tombola, půlnoční překvapení.

TEXT: Blanka Vytlačilová za TJ Efekt Křižanov

Co mě zaujalo 
Přečetla jsem si v 47. čísle Magazínu TV ze dne 21.  11. letoš-

ního roku velmi zajímavý článek. Autorkou článku je novinářka 
paní Scarlett Wildová. Pod názvem „Tohle vážně dokázali Češi?“ 
zveřejnila vyprávění historika Martina Nekoly. Historik se zde za-
bývá osudy Čechů, kteří emigrovali z rodné země do ciziny a čeho 
zde dokázali. Zaujalo mě jméno Josef Chromý, který emigroval 
do Austrálie a připomnělo mi to osudy pana Chromého ze Žďáru, 
který jezdil do Křižanova ke svému bratrovi. Nejedná se o rodáka 
z Křižanova, ale jeho život je tak trochu s naším městečkem spo-
jen. Rodiny se stýkaly a stýkají dosud. Příběh pana Chromého je 
ukázkou toho, co dokázali naši předkové a jak proslavili svou vlast.

Cituji text: „Na jaře jsem byl v Austrálii. Čtyři dny jsem bydlel 
u pana Josefa Chromého, což je nejúspěšnější, nejbohatší Čecho-
australan. Když v roce 1950 do Austrálie přišel, bylo mu devate-
náct, neměl ani korunu, neuměl anglicky. Dva roky bydlel v cha-
trči. Jako vyučený řezník se uchytil v gastronomii a časem otevřel 
v Tasmánii první řeznictví. Začal prodávat kvalitní šunky a párky, 

zkrátka to, co znal z domova. Málem mu za něj utrhali ruce. Byznys 
krůček po krůčku rozšířil i na další obory. Dnes je velmi zámožný, 
v Austrálii je vážená osobnost. Je pro mě symbolem člověka, který 
z ničeho postavil neuvěřitelné impérium.“ 

Jsme malý národ velkých pracovitých lidí. Říkalo se „zlaté české 
ručičky“ a myslím, že to platí dosud.

TEXT: Eva Nagyová 

Vánoční přání  
z knihovny

Krásné Vánoce plné radosti, lásky, smíchu, 
spokojenosti, pohody 

a toho pravého vánočního počteníčka.

TEXT a FOTO: 
Markéta Engelhartová za knihovnu Křižanov

Na hřbetě draků v knihovně
Ve středu 13/10/2024 hodili Eva Hibšová a Ondřej Nagy s ostat-

ními řeč nejen o Eragonovi, ale o celém Odkazu Dračích jezdců 
a Murtaghovi od Christophera Paoliniho. Letmo se dotkli i druhé-
ho Paoliniho univerza – Fractalverse – a úlohy draků nejen ve fan-
tasy literatuře.

Martina Nagyová k tomu připravila výborné dračí zuby, teda vý-
borné rohlíčky.

Beseda proběhla v rámci Podzimních večerů v knihovně, 
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 které jsou součástí cyklu (nejen) čtenářských besed a které po-
řádá knihovna Křižanov

TEXT: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk, FOTO: Markéta Engelhartová

Tip na knihu: Kejklíř 
Píše se rok 1486, ocitáme se v německém městečku Knnitingen 

v hornaté oblasti Kraichgau. V tomto městě vyrůstá i chlapec jmé-
nem Johann Georg, zvaný Faustus – šťastlivec. 

Do té doby byl Knnitingen považován za klidné místo, ale do 
města přijíždějí komedianti a v okolí se začínají najednou ztrácet 
děti. Johann se setkává se záhadným mágem, čarodějem a astro-
logem Toniem del Moravia. A nakonec s ním opouští své rodné 
město a vydávají se napříč skoro celým Německem. Tonio učí Jo-
hanna různým vědomostem, které mladík dychtivě hltá. Ovšem 
všude, kde se s Toniem objevují, se dějí zvláštní věci a zároveň do-
chází opět k mizení dětí. Johann záhy dostává pocit, že jeho učitel 
není jen obyčejný mág, ale zdá se mu, že je ve spojení s ďábelskými 
mocnostmi. Proto svého učitele tajně opouští a odchází s potulný-
mi kejklíři. Začne žít svůj vlastní životní příběh. Ve svém putová-
ní však ví, že zlo v podobě Tonia del Moravia, je mu stále někde 
na blízku a dýchá mu za krk. Johann si začíná klást otázky, kdo je 
vlastně Tonio del Moravia doopravdy a proč zrovna on je pro býva-
lého učitele tak důležitý, že ho stále pronásleduje.

Určitě si nenechte ujít knihu Kejklíř – Životní příběh Johanna 
Georga Fausta od německého spisovatele Olivera Pötzsche, který 
rozhodně není na knižním trhu nováčkem. Autor již napsal zná-
mou katovskou ságu rodiny Kuislů, jedná se o jeho pravé předky, v 
sérii Katova dcera, která taktéž stojí za pozastavení. Dále se pustil 
do další série ze staré Vídně s názvem Hrobník, Hrobník a dívka, 
dále Případ Ludvík.

Kejklíř má ještě pokračování, a to v knize Mistr. V této druhé kni-
ze je Johann již dospělým mužem a putuje po Německu se svým 
pomocníkem Karlem Wagnerem a schovankou Markétkou jako 
uznávaný mastičkář a astrolog. I když je Johann dospělý postar-
ší muž, stále je pronásledován Toniem del Moraviem. Důvod se 
právě dozvíte v této druhé knize. I tento příběh je stejně fascinující 
jako v knize první.

Jedná se o historický román, možná s prvky thrilleru, ale roz-
hodně stojí za pozornost. Autor, ostatně jako v každé svojí knize, 
zmiňuje historické reálie a láká nás na skutečná místa a končiny 
německé říše, které hrají důležitou roli v jeho románech.

Kniha vyšla již v roce 2020 (Brána) v překladu Rudolfa Řezáb-
ka. Má krásných 568 stran! Tak honem, honem, zimní večery se 
blíží ☺.

TEXT a FOTO: Ludmila Kabrdová Shuli, Markéta Engelhartová

Recenze knihy: 
Markvartici a jejich místo  
v dějinách přemyslovských Čech

V české zemi žili Lemberkové, Vartemberkové, Valdštejnové, 
páni z Michalovic, z Rotštejna či ze Zvířetic, kteří měli mnoho 
společného – erbovní figuru v podobě lva, urozenost a starobylost, 
rozsáhlý majetek, službu (někdy i mocenský boj proti) českému 
králi a původ, neboť „praotcem“ byl Markvart, komoří na dvoře 
knížete a později krále Vladislava II. (I.). Od panovníka obdržel 
rozsáhlé území u horního toku řeky Jizery a Markvartův potomek 
Heřman, pravděpodobně donátor cisterciáckého kláštera v Hra-
dišti nad Jizerou (nyní obec Klášter Hradiště nad Jizerou), byl ot-
cem tří synů – zakladatelů výše zmíněných rodů. Pánům erbu lva 
již byla pozornost věnována, ale monografie o rodu Markvarticů 
a jejich společenských i ekonomických vazbách v období přemys-
lovských Čech je poprvé vydána v říjnu roku 2024.

PhDr. Jiří Zoul Sajbt je odbor-
níkem na dějiny raně středověké 
šlechty, architektury, urbanismu 
a obchodních vztahů. Jeho kniha 
vznikala cca třináct let a výsledkem 
autorova důkladného badatelské-
ho přístupu i studia archivních 
pramenů je kompaktní a vytříbená 
publikace, ve které Markvartici de-
filují jako významná rodová dynas-
tie. V sedmi kapitolách věnuje po-
zornost jejich mediálnímu obrazu 
v  českém dějepisectví i dějinným 
počátkům a informuje o postup-
ném vzniku jednotlivých rodů vze-
šlých z Markvarticů. Dále píše o sociálních vztazích a kultivaci kra-
jiny, na které se Markvartici podíleli, a předkládá plány i rozbory 
hmotových rekonstrukcí středověké církevní a hradní architektury 
(s  akcentem ohledně výzkumů, které prováděl kastelolog Tomáš 
Durdík) pro porovnání se současnou podobou památkových ob-
jektů. Podrobně analyzuje genealogické údaje, včetně sporných 
míst markvartického rodokmenu i vývoj majetkové základny 
rodu v časovém rámci cca od poloviny 12. do počátku 14. století. 
V exkurzu do oblasti heraldiky, v souvislosti s erbovní figurou lva 
a spekulaci o její možné původní podobě lvice, objektivně polemi-
zuje s  kolegy (např. heraldikové Stanislav Kasík a Milan Buben, 
historikové August Sedláček a Josef Vítězslav Šimák). Obzvlášť 
zajímavě popisuje vazby na jednotlivé lokality (např. nositelé 
jména Jaroslav z rodu Markvarticů – Turnov, páni z Lemberka – 
hrad Lemberk a Jablonné v Podještědí, páni z Michalovic – hrady 
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školní zpravodaj

Michalovice, Velešín, Brandýs nad Labem, páni z Vartenberka – 
Sobotka, hrady Kost a Vartenberk ve Stráži pod Ralskem, popř. 
Valdštejnové – hrady Rotštejn, Kumburk, Návarov, Nístějka, 
Valdštejn). Pod drobnohledem autora je také pozemková držba se 
zřetelem k místu posledního odpočinku Markvarticů, kterým byl 
cisterciácký klášter (na jeho místě dnes stojí zámek, přestavěný na 
pivovar) v Hradišti nad Jizerou (nyní obec Klášter Hradiště nad Ji-
zerou).

Publikace je doplněna mapami, na kterých lze spatřit rozsah ma-
jetku Markvarticů a schémata středověkých cest v české krajině, 
genealogickými tabulkami zjištěných či pravděpodobných rodo-
vých vazeb a množstvím fotografií. Barevná příloha obsahuje kva-
litní snímky, ale na některých černobílých fotografiích lze obtížně 
rozeznat vyobrazené stavby, popř. heraldické figury na pečetích. 
Kniha obsahuje i nepřesnost zřejmě způsobenou opomenutím 
aktualizace v čase mezi korekturou rukopisu a jeho odevzdáním 
do tisku, vždyť zámek (dříve hrad) Vartenberk v Ralsku již není 
„notně zchátralý“ – dne 24. května 2024 byl v průběhu nákladné 
rekonstrukce otevřen prohlídkám pro veřejnost.

Monografie Markvartici a jejich místo v dějinách přemyslov-
ských Čech náleží mezi nejlepší svazky edice Šlechta zemí České 
koruny a její autor dokazuje, že precizní badatelství lze „pěstovat“ 
v  součtu schopností, nabytých znalostí, vytrvalosti a navíc i srd-
cem.

PhDr. Jiří Zoul Sajbt: Markvartici a jejich místo v dějinách pře-
myslovských Čech, edice Šlechta zemí České koruny: sv. 10, ISBN: 
978-80-88030-85-0, 335 str., 1. vyd., Bohumír Němec – VEDUTA, 
nakladatelství a vydavatelství, České Budějovice v roce 2024.

TEXT a FOTO: Stanislav Vaněk 

Podzim na základní škole 
Od posledního čísla zpravodaje uplynuly již dva měsíce. Během 

nich proběhly volby do školské rady. Zvolenými členy z řad zákon-
ných zástupců nezletilých žáků byly Šárka Polová a Ing. Eva Ho-
molová. Z řad pedagogických pracovníků byli zvoleni Mgr. Pavla 
Češková a Mgr. et Mgr. Karel Rous. Členové školské rady se setká-
vají minimálně dvakrát ročně a podílí se na správě a rozvoji školy.

Školní parlament na podzim zorganizoval výtvarnou soutěž 
o  nejhezčí podzimní strom, povyprávěl žákům o svátku sv. Mar-
tina v rámci akce „Bílý den“. V rámci rozhlasových relací si žáci 
připomněli významné události českých dějin: 28. říjen – vznik Čes-
koslovenské republiky a 17. listopad – Den boje studentů za svo-
bodu a demokracii. 

V listopadu byla ukončena plavecká výuka třeťáků a čtvrťáků. 
Deset lekcí bylo realizováno pod vedením zkušených instruktorek 

v bazénu Laguna Třebíč. Všechny plavání moc bavilo – skákání, 
různé plavecké styly, plavání na čas... Pro žáky bylo velmi napínavé 
a zábavné sledovat svůj čas – zlepší se, nezlepší od předcházející 
lekce… Na posledním plavání dostali všichni „mokré vysvědčení“ 
a pochvalu za pokroky, které v bazénu udělali. 

Deváťáci se pilně připravují na přijímací zkoušky. Ve školní jídel-
ně bylo realizováno setkání zástupců středních škol, kde žáci páté-
ho, osmého a devátého ročníku mohli získat informace o přijíma-
cích řízeních a podmínkách studia na středních školách. I v našem 
okolí se pořádají tzv. festivaly vzdělávání, které mohou rodiče se 
svými dětmi navštívit.

Adventní období jsme zahájili v pátek 29. listopadu rozsvíce-
ním vánoční túje před školou a v sobotu 30. listopadu s panem 
starostou rozsvícením vánočního stromku na náměstí. Děkuje-
me mateřské školce i dětem ze školního sboru za krásný doprovod-
ný program na obou akcích. Není nic krásnějšího než vidět v očích 
dětí těšení se na Vánoce.

Díky tradiční mikulášské besídce, kterou si chystají vždy devá-
ťáci pro své mladší spolužáky z prvního stupně, bylo ve škole vel-
mi rušno… Deváťáci sehráli žáčkům kousek čertovské pohádky. 
Ti poděkovali za pohádku pěknou básničkou či písničkou, která 
čertíky ukolébala a andílky potěšila natolik, že dětem s Mikulášem 
rozdali drobnou nadílku. 

V neděli 15. 12. v 13:30 v místní sokolovně proběhne jubilej-
ní 50. ročník tradiční soutěže Křižanovský kapr. 

Čas čekání v posledním týdnu před Vánocemi žáci vyplní brusle-
ním na zimním stadionu ve Velkém Meziříčí a anglickým divadel-
ním představením – mladší žáci zhlédnou klasickou anglickou 
pohádku a starší žáci detektivní příběh, třídními besídkami, kdy si 
se svými kamarády předají dárky, zahrají hry a společně si společ-
ně zazpívají vánoční písně na schodech školy.

Začínáme již plánovat lyžařské kurzy. Přihlášení žáci z prvního 
stupně vyrazí na Fajtův kopec 7.-9. 1. 2024. Sedmáci, kteří mají 
kurz povinný ze školních osnov, se mohou těšit na Fajtův kopec 
v únoru.

Pro přihlášené žáky organizuje škola v letošním roce poznávací 
zahraniční zájezd do Vídně. V květnu si budou moci žáky prohléd-
nou Schönbrunn, Hofburg, císařskou klenotnici či katedrálu Ste-
phansdom… Všichni se moc těšíme…

Závěrem bychom popřáli nejen našim žákům 
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z redakce

 a zaměstnancům, ale i Vám všem krásné a poklidné prožití vá-
nočních svátků, do nového roku 2025 hodně štěstí a především 
zdraví.

TEXT a FOTO: Ing. Olga Řezníčková a Mgr. Monika Klimešová za ZŠ Křižanov 

... v mateřské škole
… letošní podzim nesoucí se v duchu babího léta se nám všem, 

v naší mateřské školce, velmi zamlouval a líbil. Mladší oddělení 
Kuřátek a Berušek si užívaly prosluněné dny na zahrádce MŠ, 
prozkoumávaly okolí. Děti z Rybiček a Motýlků prožily neza-
pomenutelné chvíle v zámeckém parku, kde se děti vydováděly 
v hromadách listí… kluci se v nich schovávali a děvčátka nad nimi 
i nad sebou rozhazovala náruče plné listí a pozorovala, jak poma-
loučku polehoučku padají na zem. Barevné listí nám zdobilo třídy, 
šatničky. Děti je navlékaly, lepily, stříhaly na malinké kousky, sklá-
daly z nich překrásné obrazce. K barevnému podzimu nám krásně 
ladilo i divadelní představení „O PEJSKOVI“, které vneslo do naší 
školičky radost a smích.
Krásný byl i BÍLÝ DEN, který připadl na 11.  11., kdy slavil svá-

tek Martin. Pomyslně se projel na svém bílém koni všemi třídami, 
seznámil nás se svojí legendou. Děti tvořily v duchu sv. Martina, 
skládaly a lepily svatomartinské husy, zdobily podkovičky, koníčky 
a pekly rohlíčky s povidlím a tvarohem, na kterých si pochutnaly 
v den, který nesl název „PYŽÁMKOVÝ“. Všechny děti, kromě třídy 
Kuřátek, prožily celičký den v pyžámku. Hrály si, malovaly, vykres-
lovaly, cvičily, plnily překážkovou dráhu. Užili jsme si polštářovou 
bitvu a zhlédli jsme pohádku s malým popcornovým překvapením.

 Poslední týdny secvičujeme pásmo na rozsvěcování vánočního 
stromečku, nejen toho na náměstí, ale i před základní a mateřskou 
školou. Věříme, že rozsvícení vánočního stromečku bude dětem 
odměnou za jejich upřímné a každodenní snažení. 

A na co se těšíme v blízké době?
Na společné tvoření při vánočních dílnách, na Barborky, na Mi-

kuláše s jeho milou družinou, ale hlavně a nejvíc se těšíme na JE-
ŽÍŠKA… že přijde a že nám něco nadělí… A my, paní učitelky, se 
vždycky nejvíce těšíme na ten okamžik, kdy se nejen nám, ale pře-
devším dětem, zatají dech, když se ozve zvoneček a na jejich rozzá-
řená očka, když pod stromečkem najdou to, co si přály… nic není 
víc…

TEXT a FOTO: Petra Jandová, DiS. za MŠ Křižanov

A tak milí, dovolte nám, abychom vám z celého srdce za celý ko-
lektiv mateřské školy popřály velkou náruč zdraví, pohodu, klid 
a lásku… Ať je vám a vašim blízkým milo. Ať je čas strávený spolu, 
tím nejkrásnějším. Klidný advent všem a spokojený a šťastný rok 
2025…. Kolektiv mateřské školy.

TEXT: kolektiv MŠ Křižanov 

Rekonstrukce školní kuchyně 
V listopadu jsme podali žádost o dotaci na akci „Snížení ener-

getické náročnosti gastroprovozu - Základní škola a mateř-
ská škola Křižanov, příspěvková organizace“ z Operačního 
programu Životní prostředí 2021—2027, výzva: 05_24_064, 
MŽP_64. výzva, SC 1.1, opatření 1.1.2, průběžná pro PR v před-
pokládané výši celé akce 14.777.730 Kč z toho požadovaná dotace 
7.388.865 Kč. Zbylé náklady budou hrazeny z rozpočtu městyse. 
Realizace se plánuje na rok 2026-2027. 

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov 

Zpravodaj v roce 2025 
Vážení čtenáři, v minulém čísle jsem předestíral, že v novém 

roce se ujme editorství Zpravodaje některý ze zaměstnanců měs-
tyse a že se v tomto čísle dozvíte víc. Víc bohužel ve chvíli, kdy píšu 
tyto řádky, nevím – nicméně vše je v procesu. ☺ 

Uzávěrka prvního Zpravodaje roku 2025 bude 9/2/2025 
a vyjde alespoň v elektronické podobě 21/2/2025. Své příspěv-
ky můžete zasílat na e-mail krizanovskyzpravodaj@seznam.cz.

Děkuji všem, kteří se na tvorbě Křižanovského zpravodaje po-
slední dva roky jakkoliv podíleli, a nezapomeňte – čím víc lidí 
Zpravodaj tvoří, tím je Zpravodaj zajímavější, aktuálnější a vyho-
vuje většímu spektru čtenářů – vás. ☺ 

Mějte se krásně, užijte si vánoční svátky tak, jak vy sami chcete, 
a v novém roce ať se jen daří!

TEXT: Ondřej Nagy za redakci Křižanovského zpravodaje 
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